
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2021-00414923- -UNC-ME#FA

 
VISTO

La solicitud de aprobación  del  nuevo  Plan  de Estudios de la Carrera de Posgrado denominada
hasta ahora Especialización en Procesos y Prácticas de Producción Artística Contemporánea y
que se propone denominar en adelante Especialización en Producción Artística Contemporánea,
y

CONSIDERANDO:

Que la carrera Especialización en Procesos y Prácticas de Producción Artística Contemporánea
fue creada en el año 2013 para responder a las necesidades de actualización profesional de
artistas egresados de las carreras de la Facultad de Artes de la U.N.C. y de otras unidades de
formación superior a nivel local y nacional.

Que aborda un conjunto de problemáticas presentes en los procesos de producción de
conocimiento en artes, articulando propuestas que abarcan cruzamientos disciplinares y
renovados debates sobre las prácticas artísticas hoy.

Que está orientada a la formación de artistas, curadores, críticos y agentes culturales interesados
en comprender la compleja trama de relaciones que se tejen en el ámbito del arte.

Que dicha carrera no cuenta con reglamento propio, sino que se rige por el Reglamento de
Posgrado de la Facultad de Artes (Ord. HCD Nº 02/2013).  

Que las modificaciones introducidas son de diversa índole y tiene  como  finalidad  crear 
condiciones  cada  vez  más  propicias para  la  formación  de  posgrado  en  artes  con  un 
perfil  que  prioriza  la producción  artística  como conocimiento especializado.

Que el  trabajo  fue  realizado  por  la  Dirección  y  Coordinación  Académica  de  la 
Especialización junto a su Comité Académico y con el acompañamiento de la Secretaría de
Posgrado de la Facultad de Artes.

Que se ha contado  con  asesoramiento  de  la  Subsecretaría  de  Posgrado  de nuestra 
Universidad  y  con  la  revisión del Consejo Asesor de Posgrado de la misma, el cual ha
elaborado un dictamen. Asimismo, se tuvo asesoramiento del Equipo de Acompañamiento



Pedagógico de la Secretaría de Asuntos Académicos y la revisión técnica de la Subsecretaría  de 
Posgrado  de la UNC, quienes realizaron un Informe Pedagógico y un Informe Técnico que
colaboraron significativamente en este proceso de cambio.

Que el nombre de la carrera se propone denominar Especialización en Producción Artística
Contemporánea.

Que se ha modificado el texto de fundamentación/introducción.

Que los  cursos  “Metodología  de  Investigación  en  las  Artes”  y  “Diseño  y  Gestión 
Curatorial” cambian la denominación por “Taller de Metodología de Investigación en las Artes”
y “Taller de  Proyectos  Curatoriales”. 

Que dejan  de  ser  cursos  y  pasan  a  ser  talleres,  sumándoles  más  carga horaria y ambos 
articulan  con  el  “Taller  Integral  de  Proyectos  Artísticos”  el  desarrollo  y producción del
Trabajo Final de la carrera.

Que la carrera  deja  de  ser  estructurada  y  pasa  a  ser semi  estructurada.

Que los  talleres  de  producción no  tienen  contenidos  fijos,  sino  que  se  irán  adecuando a 
cada  cohorte  respecto  a  las  líneas  de abordaje sobre el arte y su necesaria actualización.

Que el Trabajo Final respetará la modalidad de recepción del arte y la defensa será en presencia
de la obra y el tribunal podrá pedir modificaciones y/o ajustes luego de esa instancia.

Que la  especialización  es  presencial  y  propone  hasta  el  30  %  del  dictado de  los  cursos  y 
talleres mediados por plataformas virtuales, según Resolución Ministerial 2641/2017.

Que en sesión ordinaria, realizada de manera remota, del día  8 de noviembre de 2021 el H.
Consejo Directivo de la Facultad de Artes aprobó, por unanimidad, el despacho de la Comisión
de Enseñanza y de Vigilancia y Reglamento.

Por ello,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el plan de estudios de la carrera de posgrado Especialización en
Producción Artística Contemporánea, de la Facultad de Artes, Universidad Nacional de
Córdoba, que como ANEXO forma parte de la presente.

ARTÍCULO 2°: Protocolizar, publicar en el Digesto Electrónico. Comunicar a la Secretaría de
Posgrado de la Facultad y a los Departamentos Académicos. Girar las actuaciones a la Secretaría
de Posgrado para sus efectos.

DADA EN REUNIÓN REMOTA DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE ARTES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A OCHO
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DE DOS MIL VEINTIUNO.







ANEXO  UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - FACULTAD DE ARTES DENOMINACIÓN DE LA CARRERA: Especialización en Producción Artística Contemporánea TÍTULO QUE SE OTORGA: Especialista en Producción Artística Contemporánea DISCIPLINA: Artes SUBDISCIPLINA: Arte Contemporáneo MODALIDAD DE DICTADO: Presencial  ESTRUCTURA DEL PLAN DE ESTUDIOS: Semi estructurado  TIPO DE CARRERA: Especialización   1-FUNDAMENTACIÓN/ANTECEDENTES   La carrera Especialización en Producción Artística Contemporánea fue creada en el año 2013 -bajo la denominación Especialización en Procesos y Prácticas de Producción Artística Contemporánea1- para responder a las necesidades de actualización profesional de artistas egresado/as de las carreras de la Facultad de Artes de la U.N.C. y de otras unidades de formación superior a nivel local y nacional. Aborda un conjunto de problemáticas presentes en los procesos de producción de conocimiento en artes, articulando propuestas que abarcan cruzamientos disciplinares y renovados debates sobre las prácticas artísticas hoy. Está orientada a la formación de artistas, curadores/as, críticos/as y agentes culturales interesados/as en comprender la compleja trama de relaciones que se tejen en el ámbito del arte.   Actualmente el arte transita formas de creación que tienden a visibilizar dudas y contradicciones propias de esta época e implican una profunda crisis de los modelos que, hasta mediados del siglo XX, tuvieron validez. La misma noción de arte se presenta como inestable y abierta; ya “no es el arte una voz que nos impele a comportarnos estéticamente, sino a pensar activa y críticamente en un mundo profundamente estetizado” (Prada, 2012)2. En ese sentido, algunas manifestaciones del arte contemporáneo proponen experiencias sociales que permean formas de organización comunitarias y políticas, visibilizan críticamente los modelos institucionales y sus marcos discursivos, expresan posiciones respecto a la habitabilidad y la convivencia en el planeta, ya no para cuestionar los mismos límites del arte, como sucedía en las vanguardias, sino para expandirlos. Estos problemas nos invitan a repensar los modos de creación, divulgación e inserción de los y las artistas en el contexto sociocultural en que desarrollan sus experiencias profesionales y, representan al mismo tiempo, un desafío tanto en lo que hace a la actualización de los espacios curriculares como a la vinculación entre lo académico y el contexto local y nacional. Desde esta perspectiva, la propuesta de la especialización se focaliza en uno de los aspectos menos desarrollados en la formación de posgrado en artes: la producción artística como práctica persistente y reflexiva.   La carrera se puso en marcha en el año 2015 con la apertura de la primera cohorte, con una matrícula de 48 (cuarenta y ocho) estudiantes de los/las cuales egresaron 34 (treinta y 
                                                 
1 El cambio de denominación de la carrera responde a la necesidad de nombrar el área de conocimiento de forma más genérica y directa en relación a la designación anterior.  
2 PRADA, Juan Martín (2012), Otro tiempo para el arte. Cuestiones y comentarios sobre el arte actual, Valencia, España: Sendema Editorial.   







cuatro), otorgando en esa ocasión 5 (cinco) medias becas. La segunda cohorte, que inició en el año 2020, contó con una matrícula de 41 (cuarenta y uno) estudiantes y se otorgaron 5 (cinco) medias becas. En esta etapa de la carrera se incorporaron egresados/as en el Comité Académico y en el equipo de gestión y se sumaron dos Especialistas al cuerpo docente a cargo de dos espacios curriculares. Asimismo, se incorporaron egresados/as al Consejo Asesor de Posgrado de la Facultad de Artes.   La Especialización constituye un primer trayecto de posgrado que promueve el desarrollo de competencias específicas y de formación general de los/las profesionales que planifican y/o desarrollan acciones y programas de investigación, producción, curaduría y gestión en arte contemporáneo. Esta carrera integra la oferta académica de la Facultad junto con el Doctorado en Artes (FA-UNC), la Especialización en Estudios de Performance (FA-UNC), la Maestría en Conservación de Bienes Culturales (FAUD, FA, FCQ y FFyH - UNC), la Maestría en Tecnología, Políticas y Culturas, (CEA-FCS, FFyH y FA - UNC) y la Maestría interinstitucional en Dirección y Producción de Animación y Videojuegos (UNA y UNC).  2- PROPÓSITOS de la CARRERA   La Especialización en Producción Artística Contemporánea tiene los siguientes propósitos: 
● Promover la producción artística contemporánea en el contexto social y cultural en el 


que se inscribe dicha práctica;  
● Desarrollar conocimientos, recursos y experiencias, cualitativa y cuantitativamente 


consistentes, que posibiliten la conexión entre el mundo académico y el profesional;  
● Proveer recursos teóricos y técnicos para  abordar problemáticas presentes en los 


procesos de producción-investigación, articulando cruzamientos disciplinares y 
experiencias heterogéneas de las prácticas artísticas;  


● Contribuir a satisfacer la demanda de formación profesional en el campo específico de 
las artes.   


 3-PERFIL del EGRESADO/A   El/la egresado/a estará especializado/a en:    ● Identificación de problemas del arte significativos en la contemporaneidad y elaboración 
de propuestas acordes para su abordaje. 


● Planificación y ejecución de diferentes aspectos y etapas de los procesos implicados en 
la producción en arte contemporáneo. 


● Proposición, desarrollo y análisis de actividades de producción e investigación 
enmarcadas en las problemáticas artísticas actuales.  


● Diseño, elaboración y gestión de proyectos de producción artística de modo individual y 
en grupos, en relación a las propuestas curatoriales desarrolladas. 


  4-REQUISITOS DE INGRESO  







Podrán postularse a la carrera de Especialización:  a) Los/las egresados/as de universidades nacionales, provinciales, públicas o privadas reconocidas por autoridad competente, que posean título de grado de carreras de al menos cuatro años de duración afines a los ejes temáticos de la Especialización y con antecedentes en producción artística.  b) Los/las egresados/as de Institutos de Estudios de Educación Superior que posean títulos en carreras afines a los ejes temáticos de la carrera y que se encuentren comprendidos en el artículo 39 (bis) de la Ley Nacional de Educación Superior, y la Resolución del HCS de la Universidad Nacional de Córdoba Nº 279/04. En este caso, el/la estudiante deberá acreditar antecedentes suficientes en el área específica de la Especialización y en producción artística. c) Los/las egresados/as de universidades extranjeras con título de nivel equivalente al de grado otorgado por la Universidad Nacional de Córdoba, previa aceptación del Honorable Consejo Directivo de la Facultad y por la vigencia de tratados o convenios internacionales, según la normativa vigente de la UNC. Su admisión no significará reválida del título de grado ni los/las habilitará para ejercer la profesión en el ámbito de la República Argentina. En este caso, el/la estudiante deberá acreditar antecedentes suficientes en el área específica de la Especialización y en producción artística. d) Excepcionalmente, los y las postulantes que no se encuentren comprendidos/as en los casos precedentes, podrán ser admitidos/as siempre que demuestren, a través de las evaluaciones y los requisitos que el Comité Académico de la carrera establezca, poseer preparación y experiencia profesional acorde con los estudios de posgrado que se proponen iniciar, así como competencias y conocimientos suficientes para cursarlos satisfactoriamente. En estos casos el Comité Académico pondrá en consideración del HCD de la Facultad la admisión, elevando una opinión debidamente fundada sobre la aceptación del/la postulante.  Otros requisitos - EI Comité Académico puede solicitar requisitos complementarios de admisión para los casos de títulos no universitarios según la normativa vigente. (Reglamento de Posgrado, Artículo 59) - Acreditar dominio funcional del idioma español (examen CELU) en caso de postulantes extranjeros/as no hispanohablantes, según normativa vigente en la UNC.   Requisitos de la preinscripción: a) Solicitud de inscripción a la carrera. b) Fotocopia del DNI - Pasaporte en el caso de extranjeros/as. c) Fotocopia legalizada del título de grado. d) Fotocopia legalizada del certificado analítico correspondiente. e) Currículum Vitae que contempla los siguientes ítems: Títulos; actualización en la formación (cursos de posgrado y otros relativos a la práctica artística); antecedentes en producción artística (exposiciones individuales, colectivas, grupales, intervenciones o acciones artísticas); premios, becas; actividad profesional (curadurías, gestión, participación como jurado, crítica de arte); antecedentes en investigación; publicaciones; otros. f) Solicitud de equivalencia si ya contara con cursos de posgrado aprobados (según punto V.8) g) Pre-proyecto de producción conteniendo un planteo de los temas o problemas a abordar, objetivos y estrategias para llevar a cabo el plan de trabajo.  h) Carta al/la Director/a de la carrera manifestando las razones para cursar dicha especialidad. 







EI Comité Académico evalúa y decide sobre la admisión de los/las postulantes, en un plazo no mayor de 30 días luego de cerrado el plazo de inscripción. El Comité Académico de la carrera evalúa las postulaciones y determina el ingreso de los/las aspirantes en cada nueva cohorte.   5-ORGANIZACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIO  Duración: 18 meses de cursado y un plazo de 6 meses para la presentación del Trabajo Final. Se dicta en 360 horas presenciales.   Carga Horaria Total: 360 horas. 300 horas obligatorias y un mínimo de 60 horas electivas.   La Especialización en Producción Artística Contemporánea se plantea estructuralmente en tres módulos de aprendizaje y conformación cognitiva (trayectos formativos). Estos módulos son: Formación Básica, Formación Especializada y Producción Especializada. Cada módulo comprende cursos teóricos, cursos teórico-prácticos y talleres de trabajo, producción permanente y transversal durante toda la carrera. Los criterios que han guiado la organización del plan de estudios en módulos responden a la necesidad de profundizar sobre los aspectos teóricos y en la adquisición de nuevas competencias para las actuales prácticas profesionales, además de contribuir a la integración responsable del/la artista consciente de la incidencia del arte en la sociedad contemporánea. Los módulos propuestos responden a una comprensión de la práctica profesional que concibe la adquisición de destrezas y habilidades en el marco de una reflexión crítica. El módulo de Formación Básica contribuye a la transmisión de contenidos metodológicos básicos y está integrado por el Taller de Metodología de Investigación en Artes y el Taller de Escritura; el módulo Formación Especializada propone una mirada teórica integral y cimenta la comprensión de las prácticas que hoy se suceden en el campo del arte, está integrado por los cursos Lenguaje del Arte y Estrategias Artísticas Contemporáneas y; el módulo Producción Especializada, que se centra en las formas más significativas que hoy adopta la práctica del arte, en los aspectos de producción de conocimiento en la creación artística, integrado por el Taller Integral de Proyectos Artísticos, el Taller de Proyectos Curatoriales y los dos Talleres de Producción electivos.  La carrera está repartida en cursos y talleres dónde se desarrollan clases teóricas, actividades prácticas y sesiones críticas. Los cursos tienden a la profundización de contenidos curriculares, a través de la indagación de temas o problemáticas específicas. Su objetivo es la apropiación de conceptos y/o herramientas metodológicas que permiten desarrollar explicaciones y construir interpretaciones. Se trata de un formato curricular en el que se pretende favorecer la consulta de información abundante y diversa, el trabajo reflexivo, la discusión, la participación en procesos de construcción de conocimiento.  Asimismo, los talleres se centran en el hacer, integrando el saber, el convivir y el emprender, posibilitando la producción de procesos. Promueve el trabajo colectivo y colaborativo, la vivencia, la reflexión, el intercambio, la toma de decisiones y la elaboración de propuestas en equipos de trabajo. El taller supone un hacer creativo y también reflexivo, pues pone en juego marcos conceptuales desde los cuales se llevan a cabo las actividades o se van construyendo otros nuevos que son necesarios para afrontar los desafíos que plantea la producción.3 EI dictado de los cursos y talleres responde a una estructura tripartita que enlaza la producción especializada con la formación específica, articulando con los fundamentos e instrumentación de la formación básica y general. En tanto carrera eminentemente práctica, la carga horaria de los cursos y talleres obligatorios y electivos se desarrollan de manera presencial 
                                                 
3 Referencia: Diseño Curricular (2015) Ministerio de Educación de la Provincia de Córdoba, Argentina. 







en una proporción de al menos el 70%, sin contar las horas dedicadas al trabajo final. El porcentaje restante podrá ser dictado a través de mediaciones conforme a la legislación vigente. Para esto se cuenta con la plataforma de aulas virtuales de la Facultad de Artes. El dictado no presencial contempla la posibilidad de incluir actividades sincrónicas y/o asincrónicas tales como: dictado de clases online, registro de conferencias o entrevistas, visionado y análisis de producciones artísticas y culturales, participación en foros, realización de tareas específicas, cuestionarios, guías, etc. En todos los casos éstas serán de carácter obligatorio.4 Las aulas virtuales de la Especialización se encuentran alojadas en las de la Facultad de Artes y son administradas por el Área de Tecnología Educativa de la Facultad, quienes brindan asesoramiento a docentes y estudiantes sobre su uso. (VER: https://tecnologiaeducativa.artes.unc.edu.ar/tecnologia-educativa/). Esta área ha elaborado además una serie de tutoriales sobre las diversas posibilidades de la plataforma que está disponible en la página de esta unidad académica. (https://artes.unc.edu.ar/docentes/aula-virtual-pautas-de-uso/). Los/las docentes de la Facultad de Artes están familiarizados/as con estos recursos y los utilizan habitualmente. En el caso de docentes invitados/as, el equipo de la carrera brindará asesoramiento para el armado del aula virtual y el diseño de actividades en ésta. Al inicio de cada cohorte se provee a los/las estudiantes de un usuario en el aula virtual y del asesoramiento necesario para acceder a las actividades en éste. El área de Informática brinda el soporte técnico en caso de ser necesario. En esta plataforma, la Especialización posee un espacio propio en el que se alojan aulas para cada una de las asignaturas. En éstas, además de proporcionar información sobre el curso (programa, docente, cronograma, bibliografía) y receptar las tareas evaluativas, se sube el registro de las clases presenciales (y/o sincrónicas en caso de clases online) y se incorporan las actividades no presenciales que el/la docente considere necesarias (clases transcriptas o grabadas; conferencias, entrevistas, intervenciones de autores/as de la bibliografía; obras para visionado; guías de lectura; asignación de tareas específicas individuales o grupales, etc).  Una característica importante de este plan es la noción de flexibilidad y adecuación a la realidad concreta del cursado: sujetos, espacios, actividades, producciones; lo cual implicaría la apertura al cambio y la modificación de acuerdo al perfil de cada cohorte, de los/las docentes y el mismo estado del campo artístico contemporáneo. En concordancia, los Talleres de Producción electivos, están planificados como espacios curriculares que responden a la necesidad de actualización continua del arte contemporáneo. Por esta razón se proyectan abiertos y permeables a los debates que se renuevan en la producción y circulación del arte en relación a los fenómenos socioculturales de cada época. Los talleres abarcan abordajes y problemáticas del arte, así como diversas modalidades de producción, materialidades y técnicas. Esto permite incorporar una propuesta más amplia de cursos y talleres que se gestionan en la Facultad de Artes, articulando entre las Especializaciones y las ofertas de formación continua y específica de posgrado.  EI siguiente esquema grafica la organización del plan de estudios:   


                                                 
4 Instrumentos para la enseñanza mediada por tecnologías (a distancia). Parte de las actividades previstas en los cursos y seminarios curriculares y optativos (menor al 30% del total) podrá ser dictado a través de las aulas virtuales de la Facultad de Artes. Estas están montadas sobre la plataforma de LMS (Learning Management System) Moodle, la que es de distribución libre y código abierto. Su entorno e interfaces fueron adaptadas a la identidad institucional, así como a las políticas de acceso libre y colaborativo al conocimiento a las cuales suscribe la Universidad Nacional de Córdoba.  







Módulo  Materias  Carácter Semestre Actividad curricular  Horas teóricas Horas prácticas Horas totales cada módulo  
Formación Básica Taller de Escritura Obligatorio 1° Semestre Taller 10 20   70 


Taller de Metodología de Investigación en Artes  


Obligatorio 3° Semestre Taller  20  20  


Formación Especializada  Estrategias Artísticas Contemporáneas  
Obligatorio 1° Semestre Curso  20 10 60 


Lenguaje del Arte  Obligatorio 2° Semestre Curso  20 10 


 Producción Especializada 
Taller de Producción (*) Electivo   1° Semestre Taller 10 20  230 


Taller de Producción (*) Electivo 3° Semestre Taller  10 20 


Taller Integral de Proyectos Artísticos Obligatorio Transversal  Taller  20 90 


Taller de Proyectos Curatoriales  Obligatorio Transversal Taller  20 40 


 Trabajo Final Integrador        


     130 230 360 
 
* El cursado de los talleres no implica correlatividad de contenidos o prosecución metodológica, son espacios curriculares autónomos.     Modalidades de evaluación de Cursos y Talleres   Cada curso o taller se aprueba con la presentación de un trabajo final. Las modalidades son establecidas por los/las docentes a cargo de las actividades académicas. Estas evaluaciones son de carácter individual. Los/las estudiantes tienen hasta sesenta días a partir de la finalización de cada curso y seminario para entregar el trabajo exigido para la evaluación. Los/las docentes presentarán las calificaciones en el transcurso de los treinta días a partir de la recepción del trabajo. En caso de reprobación, el/la estudiante tiene derecho a recuperar la evaluación una vez, en las condiciones y plazos que fije cada espacio curricular y que se acuerden con el/la docente a cargo. El cronograma y los plazos de las evaluaciones se coordinan entre los/las docentes responsables de los cursos y la Dirección de la carrera. Las evaluaciones de las actividades curriculares deberán ser aprobadas con una nota mínima de 7 (siete) en una escala de 0 (cero) a 10 (diez).  







 Descripción de Actividades Prácticas   La Especialización concentra la mayor cantidad de actividades académicas en relación a la práctica artística; comprendiendo que ésta abarca numerosas estrategias para su resolución desde la identificación de temas o problemas, la investigación para su resolución artística, la planificación de todos los aspectos y de las etapas de producción, la gestión institucional y comunicacional de la obra y su divulgación pública.  Durante el cursado de la carrera, las actividades que se desarrollan en el Módulo de Formación Básica, integrado por el Taller de Metodología de Investigación en Artes y el Taller de Escritura, están vinculadas a la ejercitación escritural sobre los procesos de creación, la realización de avances de investigación en el planteo de proyectos artísticos contemporáneos, la planificación de los propios procesos creativos e investigativos y la realización de ensayos de tipo integradores.  En el Módulo de Formación Especializada, integrado por los cursos Estrategias Artísticas Contemporáneas y Lenguaje del Arte, se realizan actividades vinculadas a lecturas y análisis de textos, visionado y crítica de obras artísticas y realización de ensayos integradores.  En el Módulo de Producción Especializada, integrado por los Talleres de Producción, el Taller Integral de Proyectos Artísticos (TIPA) y el Taller de Proyectos Curatoriales (TPC), se realizan actividades vinculadas al desarrollo transversal de los procesos artísticos de cada estudiante. Las mismas consisten en la identificación de problemas significativos de la contemporaneidad; el diseño, la elaboración y gestión de proyectos de producción artística de modo individual y en grupos; el desarrollo de guiones curatoriales y el montaje de dichos proyectos; la gestión de espacios expositivos y las estrategias de divulgación. En TIPA y en TPC los/las estudiantes, teniendo como punto de partida el pre-proyecto presentado en el momento de la inscripción, elaboran y desarrollan un proyecto durante el cursado. En ese sentido el pre-proyecto tiene un papel fundamental porque asegura un proceso paulatino y sostenido de la producción artística. Con este fin, los avances de cada proyecto se amplían y profundizan mediante un seguimiento gradual y supervisado en sesiones críticas y clínicas en el transcurso de la carrera.   Descripción del Trabajo Final Integrador (TFI)  Una vez aprobados todos los espacios curriculares incluidos en el plan de estudios y cumplimentados los demás requisitos académicos y administrativos, el/la estudiante está en condiciones de presentar su Trabajo Final Integrador. El TFI es el resultado del proyecto desarrollado durante la carrera y consiste en una producción en un área temática del arte contemporáneo y su presentación pública.  El TFI contiene:  ● Un escrito que incluye una memoria descriptiva sobre los aspectos más relevantes del 
proceso, procedimientos, medios y materialidades de la producción, el guión curatorial, 
las reflexiones resultantes del proceso de indagación a los que arribaron y un apropiado 
registro y documentación del proceso y de la producción final. Este escrito se entrega 
con al menos 20 (veinte) días de antelación a la presentación pública. 







● La producción artística presentada en una instancia pública;5 
 Los/las estudiantes eligen un/a Director/a quien les asesora en el desarrollo del Trabajo Final Integrador (TFI); y hace un seguimiento del proceso en sus diferentes etapas. Puede ser propuesto cuando el/la estudiante se encuentre cursando un 70% de la carrera. El/la Director/a del TFI (y el/la co-director/a, si corresponde) será elegido/a por el/la postulante y propuesto/a al/la Director/a de la carrera quien, en conformidad con el Comité Académico, lo/la elevará al/la Decano/a de la Facultad para su designación. Podrán ser directores/as de TFI docentes de la carrera, profesores/as universitarios/as Titulares, Adjuntos/as, Asociados/as o Eméritos/as que posean título de especialista o superior y antecedentes profesionales acordes al tema elegido. El/la Director/a no puede integrar el Tribunal Evaluador del TFI.  Los/las estudiantes también cuentan con el asesoramiento general del/la Director/a y del/la Coordinador/a de la carrera.  El Tribunal Evaluador está conformado por tres miembros especialistas en la temática que el TFI aborde: al menos uno/a de ellos/as no es profesor/a de la carrera, y al menos uno/a forma parte del cuerpo docente de la Especialización. Se incluyen dos miembros en calidad de suplentes. Todos/as los/las integrantes del Tribunal cuentan con título de posgrado igual o superior al que otorga la carrera y con antecedentes profesionales y de producción específicos en el área de la especialidad.  Todas las situaciones no previstas y las interpretaciones que de él pudieran derivar serán resueltas por el Comité Académico de la Carrera, el Consejo Asesor de Posgrado o, en última instancia, el HCD de la Facultad de Artes.   Evaluación del Trabajo Final Integrador (TFI)  El TFI se evalúa en el mismo espacio de su presentación pública considerando las modalidades y procedimientos específicos de la producción artística contemporánea. El Tribunal Evaluador dispone de 15 (quince) días corridos para leer la presentación escrita antes de visitar/recorrer la obra y realizar la evaluación en el lugar. Durante la evaluación el/la estudiante responderá a las preguntas del Tribunal Evaluador pudiendo hacer contribuciones significativas respecto al proceso de producción y a los resultados alcanzados.  Por mayoría de lo dictaminado por los/las integrantes del Tribunal Evaluador, se considera el TFI: a) Aprobado, en cuyo caso el tribunal procede a calificar cuantitativamente.   b) Aprobado con observaciones. En cuyo caso el/la estudiante deberá modificar o complementar según observaciones realizadas por los/las integrantes del Tribunal, para lo cual contará con un plazo de hasta dos meses a partir de la fecha de evaluación. Cumplido este plazo sin haberse realizado las modificaciones sugeridas, y no habiendo solicitado prórroga, (la que no podrá exceder los seis meses), el Trabajo se considerará rechazado. c) Rechazado. En este caso el trabajo deberá ser reformulado por completo y presentado nuevamente, contándose para ello con un plazo no menor a 60 (sesenta) días. La valoración del TFI se expresa en la siguiente escala: de 0 (cero) a 6 (seis) es insuficiente y equivale a desaprobado, de 7 (siete) a 10 (diez) aprobado, donde 7 (siete) es bueno, 8 (ocho) muy bueno, 9 (nueve) distinguido y 10 (diez) sobresaliente.   
                                                 
5 Es requisito indispensable que la presentación se realice en un espacio físico localizado en la ciudad de Córdoba. Teniendo en cuenta los requerimientos de cada producción artística la gestión de la carrera podrá hacer acuerdos o convenios institucionales con espacios de gestión pública o privada ubicados en la ciudad de Córdoba.   







Previsiones para el dictado intensivo   El régimen de dictado intensivo se adopta para responder a la demanda de profesionales oriundos/as de distintas ciudades y provincias. Para facilitar la permanencia y atención de los/las estudiantes durante el dictado intensivo, se prevé la implementación de recesos pautados y la combinación de actividades teóricas y prácticas, así como diferentes modalidades didácticas en el desarrollo de las clases (presentaciones teóricas, debates, actividades grupales, entre otras).  
 7-PROPUESTA DE SEGUIMIENTO CURRICULAR  El Comité Académico de la Especialización, conjuntamente con la Dirección de la Carrera, tiene a su cargo gestionar su organización, implementación y seguimiento, con el propósito de alcanzar el perfil profesional definido. Esto incluye implementación, seguimiento y evaluación del Plan de Estudios y revisión periódica de la propuesta en términos de diseño y desarrollo curricular, formación teórico-práctica, logros y dificultades. En el proceso de seguimiento, se valoran el desempeño docente, la adecuación de los contenidos, las actividades teórico-prácticas, la actualización de la bibliografía y la modalidad de evaluación, para lo cual se realizan encuestas destinadas al estudiantado y se efectúan reuniones con los/las docentes a fin de analizar y articular los procesos formativos de áreas específicas con los requerimientos/necesidades de los/las estudiantes. A través de los informes docentes y los cuestionarios a estudiantes también se evaluará el cumplimiento en el desarrollo de los contenidos, el grado de coherencia de los espacios curriculares con el proyecto curricular, las estrategias metodológicas y los aspectos didácticos y los recursos utilizados. También se realizará un seguimiento vía correo electrónico y redes sociales, informando sobre las fechas de cursado y entregas, publicando el resultado de producciones del curso, difundiendo actividades, encuentros científicos y profesionales, viajes temáticos, concursos, capacitaciones relacionadas a la especificidad, generando un vínculo con los/las participantes y manteniéndolo con los/las egresados/as. De estos últimos se valora su inclusión laboral, su relación con la universidad e interés por la formación permanente, tratando de capitalizar su experiencia como factor importante del ciclo de formación en tanto se transforma en reflexión y retroalimentación de la carrera.  
 8-CONTENIDOS MÍNIMOS   A) Módulo de Formación Básica  Nombre de la asignatura: Taller de Metodología de Investigación en Artes  Objetivos: - Comprender el carácter relacional e interactivo de las propuestas de investigación cualitativas, específicamente, sus posibilidades a la hora de plantear proyectos artístico-estéticos contemporáneos. - Realizar un ejercicio crítico y reflexivo sobre el propio proceso de producción artística considerando las estrategias de su desarrollo, la coherencia interna y el grado de conexión con el espacio disciplinar y social donde se despliega.  







Contenidos mínimos:  EI proceso de construcción del conocimiento científico. Estrategias de elaboración de un proyecto de investigación en artes. Dimensiones epistemológicas, metodológicas y técnicas. Diseño de un proyecto de investigación.  Los diseños de investigación en las artes. Aportes metodológicos de la sociología de la cultura. Aportes metodológicos de la antropología interpretativa. Aportes metodológicos de la historia cultural. Teorías y métodos en la investigación en artes. Relaciones entre el diseño metodológico y las teorías de abordaje. Teoría general y teorías sustantivas. Perspectivas micro y macro sociales. Contexto histórico y marco teórico. Explicitación de recorte, los supuestos y las hipótesis. Articulación de los componentes del diseño de un proyecto. Estrategias de recolección, análisis e interpretación de datos.  Actividades prácticas:  Ejercitación crítica y reflexiva de los procesos de creación; realización de avances de investigación en el planteo de proyectos artísticos contemporáneos, planificación de los propios procesos creativos e investigativos y realización de ensayos de tipo integradores.   Modalidad de Evaluación:  Participar de las instancias de clases y realizar un trabajo final.   Bibliografía: - CAMNITZER, Luis (2012). La enseñanza del arte como fraude. Bogotá: Texto de la 
conferencia del artista en el marco de su exposición en el Museo de Arte de la 
Universidad Nacional. Bogotá.  


- MORIN, Edgar (1986). El método III: El conocimiento del conocimiento. Madrid: Ediciones Cátedra, 1994.  - MAXWELL, Joseph (1996). Qualitative Research Design. An Interactive Approach. Londres: Sage Publications. - ROMANO, Carolina (2018). Una perspectiva sobre la investigación en artes. Puntos de partida y preguntas acerca de un problema abierto. En Material de la cátedra Taller de Investigación en Artes. Departamento de Artes Visuales, FA, UNC.   Nombre de la asignatura: Taller de Escritura   Objetivos: - Repensar los sentidos, las significaciones y características de la escritura en una instancia de formación especializada en Artes.  - Contribuir al desarrollo de la propia voz autoral a partir de indagar, interpelar y explorar las posibilidades de los géneros, en particular los curatoriales, en su potencialidad para comunicar las producciones artísticas.  - Ofrecer instancias que permitan aproximarse al conocimiento de saberes teóricos/conceptuales y escriturales que permitan construir modos de revisar/planificar los propios procesos creativos e investigativos.   Contenidos mínimos:  Sentidos de pensar una escritura en el marco de la formación especializada y de la profesión. Qué y cómo se escribe en Artes: hacia una clasificación/mapeo de géneros 







(académicos y profesionales/expertos). -La escritura en y como proceso. Escrituras “entre”, de sostén, intermedias. La función comunicativa y epistémica de la escritura. El Trabajo Final Integrador (TFI) como género académico e investigativo. La escritura como parte constitutiva del proceso artístico creador/ creativo. -Resonancias de escrituras propias, actuales y anteriores. La voz del/la artista-autor/a y su cruce con otras voces. Procedimientos de legitimación a través de lo escrito (citación). Normas APA.  Comunicar en/desde Artes -Hacia una escritura colectiva y colaborativa. El discurso curatorial como puerta/modo de pensar una escritura en Artes. Indagación y deconstrucción de algunos textos de este género. Sentidos de la situación comunicativa de origen y circulación. -Escritura como reflexión/metareflexión (guión conjetural). Aproximación a la idea de curaduría y traducción: lenguajes, narrativa transmedia y multimodalidad.  Actividades prácticas: Ejercitación escritural sobre los procesos de creación; realización de avances de investigación en el planteo de proyectos artísticos contemporáneos, planificación de los propios procesos creativos e investigativos y realización de ensayos de tipo integradores.   Modalidad de Evaluación:  Participar de las instancias de clases y realizar un trabajo escrito integrador.   Bibliografía: - ARIAS, Juan Carlos (2010). La investigación en artes: el problema de la escritura y el “método”. Cuadernos de Música, Artes Visuales y Artes Escénicas, Volumen 5.  Bogotá, D.C., Colombia.  - ALONSO, Mariela  y  DI CROCE, Ely (coordinadoras) (2017). Escribir para las artes La producción crítica de textos en las artes visuales, audiovisuales y multimediales. En Cuadernos de Cátedra, Facultad de Bellas Artes, Universidad de La Plata.   - DURAN CASTRO, Mauricio (2011). La escritura en las disciplinas artísticas. Cuadernos de Música, Artes Visuales y Artes Escénicas, Volumen 6. Bogotá, D.C., Colombia.  - NEMCOVSKY, Mariana (2016). La escritura en proceso. Objetivando nuestro quehacer en López Fittipaldi, Marilín. Información empírica, conceptos y argumentaciones: acerca de cómo escribimos. Rosario: UNR Editora.  B) Módulo de Formación Especializada  Nombre de la asignatura: Estrategias Artísticas Contemporáneas   Objetivos:  - Analizar, reflexionar y debatir las formas de producción, circulación y apropiación del arte en la actualidad y los factores que inciden en la naturaleza de las mismas.  Contenidos mínimos:  Modos de producción, recepción y difusión de la imagen en las sociedades contemporáneas. Transformaciones en el ámbito de la producción artística, en la percepción, conocimiento y distribución social de la obra. Los límites del arte. Autonomía y Postautonomía. Activismo y colectivización de las prácticas artísticas. Repercusión de los nuevos medios como herramientas de creación de contextos estéticos distintos. Nuevas formas y circuitos de la circulación de las obras. Poéticas contemporáneas latinoamericanas. 







 Actividades prácticas:  Lectura y análisis de textos; visionado y crítica de obras artísticas; realización de ensayos integradores.  Modalidad de Evaluación:  Participar de las instancias de clases y realizar un trabajo integrador.    Bibliografía:  - ESCOBAR, Ticio (2015). Imagen e intemperie. Las tribulaciones del arte en los tiempos del mercado total. Buenos Aires: Capital intelectual.   - GIUNTA, Andrea (2018). Feminismo y arte latinoamericano. Buenos Aires: Siglo Veintiuno Editores. - LADDAGA, Reinaldo (2006). Estética de la emergencia. Buenos Aires: Adriana Hidalgo Editora, 2006. - PERNIOLA, Mario (2016). El arte expandido. Madrid: Casimiro Libros.   Nombre de la asignatura: Lenguaje del Arte  Objetivos: - Abordar la importancia de la reflexión de los/las artistas y teóricos/as del arte en torno a la naturaleza del lenguaje del arte y la representación.  - Analizar la crisis en el arte contemporáneo abordando las tres tradiciones teóricas: alemana posadorniana, francesa posmarxista y latinoamericana.    Contenidos mínimos:  El lenguaje del arte, el lenguaje sobre el arte. Problemas de nominación: moderno, contemporáneo, régimen estético. Lo moderno y el fin del arte. El legado de las vanguardias y las aporías del después del fin. Los lenguajes del arte: el arte y las artes. Unidad y pluralidad de las artes en el campo expandido. El régimen representativo de las artes y el régimen estético del arte. Intermedialidad e instalación. El arte como lenguaje: la autonomía y sus aporías. Autonomía y soberanía. La pregunta por lo postautónomo. La especificidad de lo estético como suspensión, en el contexto de lo inespecífico y la estetización. El lenguaje del arte y su traducción: interrogantes para una estética latinoamericana. La temporalidad: historicidades múltiples y formas de latencia. La institución y sus desvíos. Arte, ritual, naturaleza y política.  Actividades prácticas:    Lectura y análisis de textos; visionado y crítica de obras artísticas; realización de ensayos integradores.  Modalidad de Evaluación:  Participar de las instancias de clases y realizar un trabajo integrador.  Bibliografía: 







- ESCOBAR, Ticio (2021). Aura latente. Estética/Ética/Política/Técnica. Buenos Aires: Tinta Limón. - RANCIERE, Jacques (2011). El malestar en la estética. Buenos Aires: Capital Intelectual. - REBENTISCH, Juliane (2018). Estética de la instalación. Buenos Aires: Caja Negra.  
3- Módulo de Producción Especializada  Nombre de la asignatura: Taller Integral de Proyectos Artísticos   Objetivos: - Orientar la formulación, el desarrollo y las etapas de concreción del proyecto de producción artística,  - Comprender el carácter procesual de los proyectos artístico-estéticos contemporáneos y así considerar las estrategias más adecuadas para su concreción,  - Ejercitar la mirada crítica respecto al proceso de creación artística para sopesar sus límites y posibilidades en las dinámicas de colaboración entre pares y con los/las docentes.    Contenidos mínimos:  El funcionamiento del campo del arte y sistemas/abordajes de trabajo que definen lo contemporáneo.  Prácticas artísticas y significación.  Modos de creación, producción y reflexión de las poéticas actuales. Genealogías de la producción individual y colectiva. Formas de pensar y experimentar multidisciplinares e interdisciplinares.  Indagaciones e investigaciones respecto al conjunto de ideas y problemáticas que definen el proceso de trabajo. Formas de participación, actuación y expansión en el campo del arte.  Elaboración, producción y desarrollo de un proyecto orientado a la concreción del Trabajo Final Integrador (TFI).  Actividades prácticas:  Identificación de problemas significativos de la contemporaneidad; desarrollo transversal de los procesos artísticos de cada estudiante; elaboración, producción y gestión de proyectos de producción artística de modo individual y en grupos; gestión de espacios expositivos y estrategias de divulgación.   Modalidad de Evaluación:  Presentación de un proyecto de producción artística en un grado de avance de un 70% orientado a la concreción del Trabajo Final Integrador (TFI).     Bibliografía: - AA.VV. (2016). Agítese antes de usar Desplazamientos educativos, sociales y artísticos en América Latina. Buenos Aires: TEOR/ética y MALBA editoras.  - GROYS, Boris (2014). Volverse público Las transformaciones del arte en el ágora contemporánea. Buenos Aires: Caja Negra Editora.  - PRADA, Juan Martín (2012). Otro tiempo para el arte. Cuestiones y comentarios sobre el arte actual. Valencia: Sendema Editorial.  







- SPERANZA, Graciela (2012). Atlas portátil de América Latina. Arte y ficciones errantes. Buenos Aires: Editorial Anagrama.   Nombre de la asignatura: Taller de Proyectos Curatoriales    Objetivos: - Orientar el desarrollo de guiones curatoriales, ensayando desde la reflexión sostenida, formas analíticas de abordar las prácticas.  - Orientar la formación teórica y práctica en la gestión de proyectos curatoriales desde 
una doble perspectiva que incluye la práctica artística y la intermediación cultural.  


 Contenidos mínimos:   Lo curatorial (en proceso hacia lo proyectual): genética poiética y comprensión poética. La obra y agencia del sentido; materia, forma y significado; intermedialidad; de la intención al abandono; la écfrasis como mediación; de la obra a la palabra (y a la traducción diagramática). La exposición como dispositivo: Dispositivos discursivos; la puesta en escena de la obra, análisis de los recursos instalativos, de intervención y de publicación de los proyectos. La concreción del proyecto: Herramientas de gestión y diseño; análisis de la instalación de las producciones en el marco institucional.  Actividades prácticas: Identificación de problemas significativos de la contemporaneidad; diseño y desarrollo de guiones curatoriales de modo individual y grupal; gestión de espacios expositivos y estrategias de comunicación y divulgación.    Modalidad de Evaluación:  El desarrollo de un proyecto y su concreción en el espacio expositivo. El planteo y el proyecto curatorial puede llevarse adelante en forma grupal o individual y consta de las siguientes tareas: la escritura, el diseño expositivo, el montaje y la comunicación, entre otras.  Bibliografía:  - BAL, Mieke (2002). Conceptos viajeros en las humanidades. Una guía de viaje. Murcia: Cendeac.  - BANG LARSEN, Lars (2016). Arte y norma. La sociedad sin atributos y otros textos. Buenos Aires: Editorial Cruce.  - GROYS, Boris (2019). Volverse público. Las transformaciones del arte en el ágora contemporánea. Buenos Aires: Caja negra. 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Anexo: Plan de Especialización en Producción Artística Contemporánea


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 14 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 14

		Pagina_2: página 2 de 14

		Pagina_3: página 3 de 14

		Pagina_4: página 4 de 14

		Pagina_5: página 5 de 14

		usuario_1: Ana Maria Mohaded

		Pagina_6: página 6 de 14

		Pagina_7: página 7 de 14

		Pagina_8: página 8 de 14

		numero_documento: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

				2021-11-24T13:37:29-0300

		Ciudad de Córdoba





				2021-11-24T13:28:38-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_14: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_12: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		Numero_13: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

				2021-11-24T13:37:30-0300

		GDE UNC





		Numero_10: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_11: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Pagina_14: página 14 de 14

		Pagina_12: página 12 de 14

		Pagina_13: página 13 de 14

		Pagina_10: página 10 de 14

		Pagina_11: página 11 de 14

		Numero_4: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_6: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_5: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		cargo_1: Decana

		Numero_8: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_7: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_9: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021

		Numero_2: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Numero_1: IF-2021-00698404-UNC-DEC#FA

		Pagina_9: página 9 de 14

		usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO





	numero_documento: RHCD-2021-188-E-UNC-DEC#FA
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 24 de Noviembre de 2021
		2021-11-24T18:50:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: FEDERICO SAMMARTINO
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T19:08:30-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ana Maria Mohaded
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Artes
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-11-24T19:08:31-0300
	GDE UNC




